
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 0114/2020 
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 058/2020 
Tipo: Menor preço por item 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO, DEDETIZAÇÃO CONTRA BARATAS, FORMIGAS, 
PIOLHOS DE PASSERIFORMES, ESCORPIÕES, DESALOJAMENTO DE POMBOS E 
DESRATIZAÇÃO NAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE DE ENSINO, UNIDADES DE 
SAÚDE E DEMAIS UNIDADES/PRÉDIOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 
SANTA/MG. 
 

FICHA DOTAÇÃO 
89 02.02.02.04.122.0005.2008.3.3.90.39.00 

209 02.04.01.04.122.0005.2032.3.3.90.39.00 
246 02.04.02.26.782.0021.2038.3.3.90.39.00 
353 02.04.06.04.122.0005.2055.3.3.90.39.00 
399 02.05.01.08.122.0005.2171.3.3.90.39.00 
412 02.05.02.08.122.0037.2131.3.3.90.39.00 
691 02.06.01.10.122.0019.2178.3.3.90.39.00 
709 02.06.01.10.301.0025.2184.3.3.90.39.00 
752 02.06.01.10.301.0027.1024.3.3.90.39.00 
769 02.06.01.10.302.0039.1025.3.3.90.39.00 
784 02.06.01.10.302.0040.2209.3.3.90.39.00 
915 02.07.01.12.361.0012.2066.3.3.90.39.00 
964 02.07.01.12.365.0012.2070.3.3.90.39.00 
979 02.07.01.12.365.0012.2074.3.3.90.39.00 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, 
conforme parecer jurídico datado em 28/08/2020, e depois de cumpridas todas as suas 
fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei Federal 10.520/02 no 
Decreto Municipal 3.989/20, subsidiados pela Lei Federal 8.666/93, HOMOLOGO o 
procedimento no qual foi adjudicado os itens à(s) empresa(s) vencedora(s):  

EMPRESA: A PREVENTIVA CONTROLE DE PRAGAS E FAUNAS EIRELI   
CNPJ: 20.813.243/0001-56 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO PREÇO 
UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL (R$) 

02 81.000 M2 

SERVICO DE DEDETIZACAO DEDETIZAÇÃO, 
DESINSETIZAÇÃO ,CONTROLE DE ARACNÍDEOS 
(ESCORPIÕES) E DESRATIZAÇÃO EM ÁREAS 
INTERNAS E EXTERNAS PARA COMBATE A BARATAS, 
FORMIGAS, ESCORPIÕES, PIOLHOS, DE POMBO, 
POMBOS E ROEDORES CONSIDERANDO AS 
CARACTERÍSTICAS ESPECIFICAS DE CADA LOCAL. 

0,39 31.590,00 

TOTAL: R$ 31.590,00 (TRINTA E UM MIL, QUINHENTOS E NOVENTA REAIS) 
      



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

 
 

EMPRESA: LEANDRO MAGALHAES MACIEL 04671935686   
CNPJ: 12.562.975/0001-92 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO PREÇO 
UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL (R$) 

01 20.000 M2 
SERVICO DE DESALOJAMENTO DE POMBOS 
DESALOJAMENTO DE POMBOS ENVOLVENDO 
INSTALAÇÃO DE BARREIRAS FÍSICAS OU MATERIAIS . 

2,66 53.200,00 

TOTAL: R$53.200,00  (CINQÜENTA E TRÊS MIL E DUZENTOS REAIS) 
      

 

 
 

VALOR TOTAL: R$ 84.790,00 (Oitenta e Quatro Mil Setecentos e Noventa Reais) 
 

 
 
 
 

Lagoa Santa, 03 de setembro de 2020. 
 
 
 
 

Gilson Urbano de Araújo 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 

 
Nila Alves de Rezende 

Secretária Municipal de Educação 
 
 
 

Patrícia Sibely D'Avelar 
Secretária Municipal de Gestão 

 
 

 


